TITVLVS XXXVIII.

Apud Compendium.

CAPITVLA KAROLI REGIS IN COMPENDIO
facta anno regni ejus XXVIII. Indictione XV.

C A P. I.

VT Miſſi noſtri per civitates & ſin-
gula monaſteria tam Canoniconum
quam monachorum ſive ſanctimonialium,
vnā cum Epifcopo parrochiae uniuerſuſque
in qua conſilunt, cum conſilio etiam
& conſenſu ipsius qui locum retinet, vitam
ibi degentium & converationem inqui-
rant, & ubi neceſſe eſt corrigan, & ubi
definiri, congruaſ officinas conſtruere ju-
beant; & ubi ſunt faſtæ, & per negle-
giāntia ſunt deſtructæ, inſtaurari preeſtant,
& viētum, ac potum, & veſtitum, atque
cetera neceſſaria, pro qualitate & poſſibili-
tate loci & inhabitantium neceſſitate ordi-
nent; & hoſpitalitatē ſupervenientium
hoſpitorum, & receptionem pauperum ibi-
dem diſponant & ordinent. Ecclesiæ quo-
que luminaria & ornatum debitum ordi-
nent; & theſaurum, ac veſtimenta, ſeu
libros diligenter inbrevent, & breves no-
bis reportent. Inbrevient etiam quid unuſ-
quisque Ecclesiārum p̄aſtūs, quando
p̄aſtationem Ecclesiæ ſuſcepit, ibi inve-
nerit, & quid modō exinde ibi minūs ſit,
vel quid & quantum ſit ſuperadditum.
Quid etiam Nortmannis per noſtrām

commendationem ſive ſine noſtrā com-
mendatione datum ſit, quidve relictum,
vel quid à quoquā in eleemosyna datum.
Numerum etiam Canoniconum & mona-
chorum ſive ſanctimonialium uniuersuſque
loci deſcribant, & nobis referant; ut
ſecondum qualitatē & quantitatē loci,
cum conſilio Epifcoporum & fidelium no-
ſtrorum, ubi minor numerus fuerit, no-
ſtrā auctoritate addamus; ubi verō indi-
cretione prelatorum ſuperfuerit, ad men-
ſuram redigamus. Inquierant quoque quot
tempore avi noſtri Karoli & Domini geni-
toris noſtri Hludowici unoquoque in lo-
co fuerint, & quot modō ſint; & ubi lo-
ca à Nortmannis ſive à quibuslibet aliis de-
ſtructa ſunt & penitus adnullata, quot ibi
nunc propter paucitatem rerum & de-
vastationem eorundem conſlitui vel ordinari
poſſint; ut inde cum conſenſu fidelium no-
ſtrorum ordinem quid de cetero agen-
dum ſit. Et qualiter abbatiarum prelati,
& in locis ſacris inhabitantes, de his qua-
Miſſi noſtri p̄aſceperunt obedierint, no-
bis diligenter & capitulatim referatur.

II.

Vt Miſſi noſtri diligenter inveſtigent per
ſingula parrochias, ſimil cum Epifcopo,

de monasteriis quæ Deum timentes in suis proprietatibus ædificaverunt, & ne ab heredibus eorum dividerentur, parentibus & prædecessoribus nostris sub immunitatis defensione tradiderunt, & postea in alio dem sunt data: ut describant quæ sint, & à quo vel quibus in proprietatem data sunt, & nobis renuntiare procurent; ut cum Episcopis & ceteris fidelibus nostris consideremus quid & qualiter inde secundum Dei voluntatem & nostram salutem agere debeamus.

III.

Vt Missi nostri per singulas parochias unà cum Episcopo parrochias ipsius requirant de capellis & abbatiolis ex casis Dei in beneficium datis, qualis census inde exeat, ut Ecclesia de qua sunt exinde vestituram habere possit, & nobis renuntient; ut hoc nostra auctoritate commendet atque firmetur, & secundum qualitatem & quantitatem loci Clericos & luminaria ibi ordinent, & loca restaurari faciant.

IV.

Denuntiandum est omnibus, & à Missis nostris ordinandum, ut omnes Ecclesiæ & Presbyteri sub immunitate ac privilegio & ordinatione atque dispositione Episcoporum singularum parochiarum, in quibus consuntur, secundum auctoritatem canoniam & Capitularia Domini Karoli Imperatoris avi nostri & pij Augusti Hludouici Domni & genitoris nostri permanent.

V.

Vt Missi nostri diligenter investigent cum Episcopo & prælati monasteriorum, & per fideles & strenuos viros in unaqua que parochia, de rebus ecclesiasticis in eadem datis, & sicut evidenter & veris indiciis ac auctoritatibus compererint, diligenter à quo & quibus date sint, vel quantum exinde sit describant, & nobis renuntient.

VI.

Vt Missi nostri exp̄resse & cum omni diligentia cum Episcopo & prælati monasteriorum per singulas parochias requirant de rebus ecclesiasticis unde nona & decima solvi debent & non solvuntur, & persolvi ab easdem res retinentibus faciant, & si aliqua contradic̄tio, quæ rationabilis videatur, oborta fuerit, describatur; & prælaus ipius causa Dei unde res esse noscuntur, & ille qui eas detineret, & nonam ac decimam solvere detrectat, si-

mul cum Missis nostris ad nostram jubeatur venire presentiam; ut tunc veritate comperta, & diffinitione decreta, quod rationabiliter invenerimus, inde præcipiamus. Volumus etiam ut investigent Missi nostri qualiter illi qui easdem res ecclesiasticas, unde decimas dantur sive non dantur, illas salvas habeant, & in casticiis, & in filiis custoditis, vel si terre aut mancipia inde perdita sunt, vel aliquid hujusmodi, aut si familia oppressa sit contra legem, & omnia per breves nobis renuntient.

VII.

Vt Missi nostri per singulas parochias Comitibus & reipublicæ ministris ex banno nostro præcipiant ne malla vel placita in exitibus & atris Ecclesiarum & Presbyterorum mansionibus neque in dominicis vel festis diebus tenere præfumant. Sed Comes convenientem locum consideret & inveniat ubi stationem ad mallum rendendum constituat: quia nefas est ibi reos puniri ubi respectu divina reverentia misericordiam consenti fidelium nostrorum & decreto prædecessorum nostrorum consequuntur.

VIII.

Vt Missi nostri Comitibus & omnibus reipublicæ ministris firmiter ex verbo nostro denuntient arque præcipiant ut à quarta feria ante initium quadragesimæ, nec in ipsa quartâ feria, usque post octavas Pascha, mallum vel placitum, nisi de concordia & pacificatione discordantium, tenere præfumant. Similiter etiam à quarta feria ante nativitatem Domini usque post consecratos dies obseruent. Necnon & in jejuniis quatuor temporum, & in rogationibus, simili obseruatione eodem feriatis dies venerari omnimodis studeant.

IX.

Vt Missi nostri omnibus per singulas parochias denuntient quia si Episcopus aut minister Episcoporum pro criminibus colonos flagellaverint cum virgis propter metum aliorum, & ut ipsi criminosi corriganter, cum tali discretione sine ulla occasione indebita, sicut in synodo conlocutum est, & vel inviti penitentiam temporaliter & corporaliter agant, ne æternaliter pereant, si seniores ipsorum colonorum indignè tulerint, & aliquam vindictam inde exercere voluerint, aut eodem colonos ne distingantur contendere præsumperint, sciant quia & bannum no-

strum component, & simul cum excommunicatione ecclesiastica nostram har-
miscaram durissimam sustinebunt.

X.

Vt Missi nostri omnibus reipublicæ mi-
nistris denuntient ut Comes vel reipublicæ
ministri simul cum Episcopo uniuscujus-
que parochie sint in ministeriis illorum
quando idem Episcopus suam parochiam
circumierit, cum Episcopus eis notum fe-
cerit: & quos per excommunicationem
Episcopus adducere non potuerit, ipsi re-
gia auctoritate & potestate ad peniten-
tiam atque rationem vel satisfactionem
adducant.

XI.

Sciant etiam fideles nostri quia conce-
fimus in synodo venerabilibus Episcopis

ne super beneficia ecclesiastica vel præ-
starias, etiamsi Episcopus aut quilibet mo-
nastrorum prælatus inrationabiliter pe-
tierit, præcepta confirmationis nostræ ul-
lo modo faciamus. & ideo ab inrationabili
petitione se unusquisque compescat.

XII.

Vt Missi nostri omnibus per illorum mis-
faticum denuntient ne commutations
rerum vel mancipiorum quilibet prælatus
earundem rerum ecclesiasticarum sine li-
centia vel consensu nostro facere præfa-
mat, neque mancipia ecclesiastica quis-
quam nisi ad libertatem commutet. Vide-
licet ut mancipia quæ pro ecclesiastico da-
buntur, in Ecclesiæ servitute permaneant;
& ecclesiasticus homo qui commutat
fuerit, perpetua libertate fruatur.

TITVLVS XXXIX.

Apud sanctum Arnulfum.

ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ DCCCLXVIII.

Indictione prima, Metis civitate, apud sanctum Arnulfum, hæ pactiones inter
Hludovicum & Karolum glorioſos Reges factæ sunt, his presentibus, Hinc-
maro Archiepiscopo, Luitberto Archiepiscopo, Alfrido Episcopo, item Hinc-
maro Episcopo, Vitgario Episcopo, Odone Episcopo, regni Karoli glorioſi
Regis XXIX.

A Modo & deinceps ad Dei voluntati-
tem & sanctæ Ecclesiæ restauratio-
nem & honorem atque defensionem & ad
nostrum communem honorem & salva-
mentum atque profectum, & ad salvatio-
nem ac pacem Christiani populi nobis
commisisti, isti fratri meo Karolo & confi-
lio & auxilio in vera fraternitate, quantum
Deus mihi scire & posse dederit, fidelis
adjuvator ero. Et si Deus nobis amplius ad-
huc de regnis nepotum nostrorum dona-
vent, & in acquirendo, ac in dividendo,
sicuti plus æqualiter aut nos aut nostri
communes fideles invenerint, quos com-
muni consenſu elegerimus, & in ipſa di-
visione conſentiendo, & in habendo, & in

conſervando atque defendendo, tam iſtud
quod habemus quām & quod nobis de
præfatis regnis Dominus conſeffeſit, abſ-
que dolofite aut deceptione vel ſuper-
abreptione illi ſincerus auxiliator & co-
operator ero, ſicut verus frater vero fratri
per rectum eſſe debet; in hoc ut ipſe ſimi-
liter erga me conſerver. Mundeburdem
autem & defensionem sanctæ Romanæ
Ecclesiæ pariter conſervabimus; in hoc ut
Romani Pontifices nobis debitum hono-
rem conſervent, ſicut eorum antecelfores
noſtris antecelforibus conſervaverunt. Si
me Deus adjuvet & iſti sancti.

Similiter & Karolus Hludovicus promiſit.

TITVLVS

TITVLVS XL.

Apud Pistas.

HÆC QVÆ SEQVNTVR CAPITVL A CONSTITUTA
sunt à Domno nostro Karolo Rege glorioſo, cum confilio & consensu Episcoporum ac ceterorum Dei & suorum fidelium qui adfuerunt in loco qui dicitur Pistas, anno incarnationis dominice DCCCCLXIX, anno autem regni sui XXX. Indictione secunda, & ab eo denuntiata sunt à se & ab omnibus fidelibus suis, secundum uniuscujusque ordinem & personam, inviolabiliter conservanda.

C A P. I.

D E honore & cultu Dei atque sanctorum Ecclesiarum in regno nostro decernimus ut sicut tempore avi & patris nostri exculta & honorata fuerunt, & sicut à nostra largitate honorata & dictata sunt, vel deinceps fuerint, salva æquitatis ratione, ita sub immunitate permaneant. Archiepiscopi quoque & Episcopi & ceteri sacerdotes ac servi & ancillæ Dei quicunque vel quæque in ordinis sui dignitate honorem atque immunitatem secundum sacras leges & canones habeant.

I I.

Vt ab Archiepiscopis & Episcopis & ab aliis fidelibus nostris honor regius & potestas ac debita obedientia atque adjutorium ad regnum nostrum continentum & defendandum nobis in omnibus & ab omnibus secundum uniuscujusque ordinem & dignitatem atque possibilitem, sicut tempore antecessorum nostrorum justè & rationabiliter confiuerat, exhibeat.

I I I.

Vt omnes nostri fideles veraciter sint de nobis securi quia quantum sciero, & justè ac rationabiliter potero, Domino adjuvante, unumquemque secundum sui ordinis dignitatem & personam honorare & salvare & honoratum ac salvatum conservare volo, & unicuique eorum in suo ordine secundum sibi competentes leges tam mundanas quam ecclesiasticas rectam rationem & justitiam conservabo: & nullum fidelium nostrorum contra legem & justitiam vel auctoritatem ac justam rationem aut damnabo aut dehonoro, aut opprimam, aut indebitis machinationibus affligam; & legem, ut prædictum, uni-

Tom. II.

cuique competentem, sicut antecessores sui tempore antecessorum meorum habuerunt, in omni dignitate & ordine, adjuvante Domino, conservaturum perdonio, culibet dunxat ex eis qui mihi fideles & obedientes ac veri adjutores atque cooperatores juxta suum ministerium & perigonam confilio & auxilio secundum suum scire & posse & secundum Deum ac secundum seculum fuerint, sicut per rectum unusquisque in suo ordine & statu Regi suo & suo seniori esse deberet. Et capitula quæ avus & pater noster pro statu & munimine sanctæ Dei Ecclesie ac ministrorum ejus & pro pace ac justitia populi & quiete regni constituerunt, & quæ nos cum fratribus nostris Regibus & nostris ac eorum fidelibus communiter constituimus, sed & quæ nos confilio & consensu Episcoporum ac ceterorum Dei & nostrorum fidelium pro suprascriptis causis in diversis placitis nostris conservanda statuimus, permanere inconvulsa decernimus.

I V.

Vt quia regia nostra potestas hoc, adjuvante Domino, exequi per omnia cupit, regni ministri, quantum Deus scire & posse illis donaverit, Episcopis & ceteris sacerdotibus ac servis & ancillis Dei, ut suum ministerium implere possint, sicut ab antecessoribus nostris Imperatoribus & Regibus & à nobis constitutum est, adjutorium praefert, & sanctæ Ecclesiæ & sacerdotibus ac servis & ancillis Dei secundum sacras leges tam mundanas quam ecclesiasticas & secundum capitula avi & patris nostri ac nostra debitum honorem & immunitatem conservent & exhibeant, ut quietè pro flabilitate regni ac nostra & illorum salute Dominum exorare possint.

O

V.

Vt Episcopi Comitibus, Missis, & vassis nostris, sed & ipsis suis subditis, tam Clericis quam laicis, & Comitum ac vassorum nostrorum hominibus, paternam benignitatem secundum suum ministerium, & debitum honorem ac legem & justitiam, unicuique secundum suum ordinem ac dignitatem impendant & conservent, sicut sacræ leges tam mundanae quam ecclesiasticae, & capitula avi & patris nostri decernunt, & sicut in capitulis à nobis & à fratribus nostris Regibus ac communibus fidelibus nostris est constitutum, & sicut temporibus avi & patris nostri iusta & rationabilis consuetudo fuit. Similiter Comites & Missi ac vassi nostri Episcopis ac Presbyteris debitam reverentiam & vassallis Episcoporum legem & justitiam & debitum honorem impendant secundum præfatas leges & præfata capitula ac præfatum confutudinem.

V I.

Vt si Episcopi suis Clericis injustè fecerint, secundum quod sacri canones & sacræ leges, quas Ecclesia catholica probat & servat, præfigunt, hoc eorum iudicio, quorum intereft, emendare procurent.

V II.

Vt si Episcopi suis laicis injustè fecerint, & ipsi laici se ad nos inde reclamaverint, nostra regia potestate secundum nostrum & suum ministerium ipsis Archiepiscopi & Episcopi obedient, ut secundum sanctos canones, & juxta leges quas Ecclesia catholica probat & servat, & secundum capitula avi & patris nostri, hoc emendare current, & sicut temporibus avi & patris nostri iusta & rationabilis consuetudo fuit.

V III.

Vt Presbyteri parochiani suis senioribus debitam reverentiam & competentem honorem atque obsequium secundum suum ministerium impendant, sicut in legibus sacræ & in præfatis capitulis continetur, & sicut temporibus avi & patris nostri iusta & rationabilis consuetudo fuit. Quod si ipsi Presbyteri non fecerint, seniores illorum Episcopis, non per occasionem aut malitiam, sed per rationem & veritatem, hoc innotescere studeant, & Episcopi Presbyteros secundum suum ministerium & leges ecclesiasticas taliter castigent ut hoc illos emendare deleant, qualiter cum necessaria benignitatis concordia & illi pro senioribus suis orare & seniores illorum sacra officia & divina myste-

ria puro corde per illos suscipere possint.

I X.

Vt si Abbates, vel Abbatissæ, aut Comes, seu vassi nostri, aut ceteri laici Clericos probabilis vite & doctrina Episcopis canonice consecrandos siisque in Ecclesiis constitudos obulerint, nulla qualibet occasione eos Episcopi vel ministri eorum reciant, & Episcopi prævideant quem honorem Presbyteri pro Ecclesiis suis senioribus suis tribuere debent. Et Episcopi parochias & decimas antiquis Ecclesiis servent, & seniores immunitatem de manu ad Ecclesiam dato conservent, & non sine auctoritate vel consensu Episcoporum Presbyteri in quibuslibet Ecclesiis constituantur vel expellantur, sicut in primo libro Capitulorum avi & patris nostri & sicut in capitulis patris nostris anno

Capitulare

xvi. imperij ejus factis continetur. Et se-

annis 819.

c. 1.

mioribus Presbyteroribus hoc sufficiat,

& amplius per ingeniosas machinationes à Presbyteris non exigant vel exquirant, nisi

sicut in eisdem Capitulis avi & patris nostri

ac nostris est constitutum, ne Deum of-

fendant, & pro lucro terreno, quod ab-

fit, suas animas perdant, & nostram of-

feniam incurant, ac post debitam emen-

dationem dignam harmiscaram à nobis

disponitam sustineant. Et Episcopi tam se-

niores Presbyterorum quam Presbyteros,

sed & seipso custodiane laici per igno-

rantiam, & Presbyteri per necessitatem,

& ipsi Episcopi vel ministri eorum per cu-

piditatem & avaritiam, quod absit, in si-

moniacam haeresim cadant: quia, ut san-

ctus Gregorius dicit, qui premio vel gra-

titia aut supplicatione indebita ad sacros

ordines accedit vel promovetur, ha-

relicus à Domino depuratur, tam ille qui

promovetur, quam ille à quo taliter

promovetur, & cuius interventu taliter

promovetur; & qui pro tali ordinatione

inlicita quolibet malo ingenio,

quod Deum latere non potest, aliquid dederit

vel acceperit, vel mediator factus fuerit,

à Deo, sicut canones Dei spiritu conditi

demonstrant, condemnatur per illorum

iudicium qui cum Deo in cœlis regnant

& in terris miraculæ coruscant. Damnan-

tur utique in praesenti seculo, combure-

di igne perpetuo, tales negotiatores pra-

vi, cum quod iusta benemerent dare grati-

as debent, justitiam, sicut Iudas Chri-

stum, qui (ut dicit Apostolus) factus est

nobis à Deo iustitia, vendidit, ita & isti

Deum patrem omnipotentem & eandem

justitiam Christum atque confubstantiam illis sanctum Spiritum, qui per impositionem manuum sacerdotialium hominibus tribuitur, quoniam sancte Trinitatis una est natura, voluntas, & operatio, gradus ecclesiasticos temporali commodando vel accipientes vendunt, & qui pretium proinde donant, emunt peccatum, & haeretici sunt, & qui primum proinde accipiunt, sicut idem sanctus demonstrat Gregorius, facti & ipsi haeretici eos malitia sua gladiis occidunt quos vivificare orationis sua intercessione debuerunt.

X.

Vt nemo Episcopus, nemo Presbyter excomunicet aliquem antequam causa probetur propter quam ecclesiastici canones hoc fieri jubent, & donec illum qui peccavit, & inde aut sponte confessus aut aperte convictus fuerit, secundum evangelicum preceptum, ut ad emendationem & poenitentiam redeat, commonitum habeat. Qui peccator, si commonitus de certa & manifesta causa ut ad emendationem & correctionem redeat, inobedient & incorrigibilis permanerit, & ad emendationem redire noluerit, & excommunicationem canoniam de causis designatis & manifestis parvipenderit, regiam vel reipublicae potestatem per se vel per ministros suos aut per literas suas Episcopus aeat, ut constringatur, quatenus ad emendationem ac poenitentiam idem peccator redeat, ne dicatur nobis a Domino quod olim populo veteri ab eo legimus dictum: *Anathema in medio tui. Non poteris stare coram inimicis tuis.* Si autem idem peccator de manifesta & comprobata vel a se sponte confessa causa ad poenitentiam venire voluerit, sed ipsam poenitentiam propter faidam secundum canones suscipere & quiete agere non potuerit, Episcopus per se vel per ministros aut per literas suas regiam nostram vel reipublicae nostrae potestatem aeat, ut ipsa faida secundum constitutionem avi & patris nostri legaliter pacifetur, aut juxta leges secundum quas in aliis regionibus quilibet vivunt fedetur. Et tunc peccator medicinae poenitentiae secundum sacros canones cum pia & salubri discretione secundum regulas sacras suscipiat & peragat, & reconciliationem atque communionem percipiat, sicut in eisdem sacris regulis discrepantem & misericorditer continetur.

Tom. II.

lib. IV.
Capitular.
c. 27.

XI.

Vt Comites & Missi ac vassilli nostri & ministeriales regni nostri, unusquisque secundum ordinem & dignitatem ac possibiliter suam, pacem & justitiam in suis ministeriis faciant, & justè omnes sub Dei respectu judicent, attendentes quod Dominus omnibus judicantibus dicit: *In quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis.* & *Beati qui custodiunt iudicium & faciunt justitiam in omni tempore.*

Matt. 7.
Psal. 105.

XII.

Vt Episcopi atque Abbates & Comites ac vassilli nostri & omnes fideles laici concordi dilectione & unanimi voluntate ad Dei & sanctæ Ecclesiæ ac nostrum & regni nostri honorem & statum atque communem nostram salvationem sine invidia & malivolentia atque indebita contentione communiter decertare procurent ut pax & justitia & vera cum Duci voluntate concordia inter nos omnes & in regno nostro maneat: quia, sicut sancta scriptura dicit, *iustitia elevat gentem, miseros facit populos peccatum.* & ubi non est vera cum Dei voluntate concordia, ibi nisi ad iudicium non habitat Deus, qui, sicut psalmus dicit, *facit unanimes habitare in domo,* id est, in sancta Ecclesia, in qua fideliter consilientibus spiritum caritatis infundit, qui propter nimiam caritatem suam quidilexit nos, tradidit semetipsum pro nobis, & cum essemus mortui in peccatis nostris, convivificavit nos in semetipso, ut essemus sancti & immaculati in conspectu ejus in caritate, & simus sectatores bonorum oporum, in quibus cum fide recta perseverantes perveniamus omnes, ipso præveniente, adjuvante, & sub sequente, ad regna cœlorum.

XIII.

Episcopi privilegia Romanæ sedis & Regum præcepta Ecclesiæ suis confirmata vigili follertia custodiunt, ut exinde auctorabili firmitate tueantur. Nonas & decimas unde statutum est absque alicujus contradictioni recipiant. De terris censalibus & potestate Ecclesiæ sua & culturis indomiticatis & abficiatis & manufirmatis major Ecclesia, quæ caput episcopatus est, decimam recipiat. Similiter & de * carruca indominicata. De manis hereditariis Presbyter parochiæ, sicut constitutum est, decimum confequantur. Et ne de hoc contentio oriatur, summopere cavendum est.

* f. cutte

O ij

AD NVNTIATI O
KAROLI REGIS.

C A P . I.

Volumus vos scire quia secundum consuetudinem antecessorum nostrorum consideravimus in hoc placito cum Episcopis & ceteris fidelibus nostris de honore sanctae Ecclesiae & Episcoporum ac ceterorum servorum Dei, ut debitum honorem habeant, sicut tempore antecessorum nostrorum habuerunt. & hominibus fidelibus nostris, unicuique in suo ordine, legem & iustitiam conservabimus, sicut eorum antecessores tempore antecessorum nostrorum habuerunt.

I I.

Et volumus atque jubemus ut vassalli Episcoporum, Abbatum, & Abbatisarum, atque Comitum, & vassorum nostrorum talam legem & iustitiam apud seniores suos habent sicut eorum antecessores apud illorum seniores tempore antecessorum habuerunt. Et si aliquis Episcopus, Abbas, aut Abbatissa, vel Comes, ac vassus noster suo homini contra rectum & iustitiam fecerit, & se inde ad nos reclameraverit, sciat quia sicut ratio & lex atque iustitia est, hoc emendare faciemus.

I I I.

Et volumus atque jubemus ut Episcopi atque Abbates, Comites, ac vassli nostri, concordi dilectione & unanimi voluntate ad Dei & sanctae Ecclesiae ac nostrum & regni nostri honorem & statum atque communem nostram salvationem decertare provent ut pax & iustitia & vera cum Dei voluntate concordia inter nos omnes & in regno nostro maneat, & omnes ita sint semper parati ut si nobis necessitas evenerit, ad defensionem patriæ contra paganos aut contra alios Dei & nostros inimicos, sicut consuetudo fuit tempore antecessorum nostrorum, absque mora, statim ut eis nuntiatum fuerit, possint venire.

I V.

Et volumus ut sciatis quia commendavimus ut unusquisque de sua opera tale certamen habeat sicut se sit necesse esse ad defensionem istius sanctæ Dei Ecclesiae, secundum nostram commendationem. Gratias vobis agimus quia fideliter secundum nostram commendationem in nostro veniam servitio. Et ite cum Dei gratia sani & salvi, & Deus nobis concedat ut iterum cum sanitate & gaudio ad suam voluntatem reconjungamur.

T I T V L V S X L I .

Quando Karolus Rex Metis coronatus est in regno Hlotharij.

*ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ DCCCLXIX.
indictione secunda, v. Idus Septembri, Metis civitate in Ecclesia sancti Stephani martyris, hæc quæ sequuntur capitula Adventus Episcopus ipsius civitatis coram Rege & Episcopis qui adfuerunt, publicè populo & scripto & verbis demuniavit.*

C A P . I.

Vos scitis, & multis in plurimis regnis est cognitum, quantos & quales eventus tempore senioris nostri, quem habetens habuimus, pro causis notissimis communiter sustinuimus, & quanto dolore quamque angustia de illius infensa morte nuper cordibus perculsi sumus. Unde unicum refugium & singulariter salubre consilium, Rege & Principe nostro desti-

tuti ac desolati, nobis omnibus esse consideravimus ut jejuniis & orationibus ad eum nos converteremus qui est adjutor in opportunitatibus in tribulatione, & cuius est consilium, ac cuius est regnum, & ut scriptum est, cui voluerit dabit illud, & in cuius manu corda sunt Regum, & facit unanimis habitare in domo, solvens medium parietem, & faciens utraque unum, deprecantes ipius misericordiam ut daret nobis Regem ac Principem secundum cor

sum, qui in judicio & iustitia nos in omni ordine ac professione regeret, salvaret, atque defenderet juxta voluntatem ejus, & corda omnium nostrorum unanimiter in eum inclinaret atque uniret quem ipse ad salutem & profectum nostrum praeclitum & electum atque praedestinatum habebat secundum misericordiam suam.

I I.

Quia denique voluntate Dei, qui voluntatem timentium se facit, & deprecationes eorum exaudit, in concordi unanimitate nostra videmus hunc regni hujus heredem esse legitimum cui nos sponte commisimus, Dominum videlicet praesentem Regem ac Principem nostrum Karolum, ut nobis praeft & profit, videtur nobis, si vobis placet, ut sicut post illius verba vobis manifestabimus, signo certissimo demonstremus quia illum a Deo electum & nobis datum Principem credimus, & eidem largiori Deo ex suis beneficiis non sumus ingrati; sed gratiarum actiones illi referentes, oremus quatenus & cum nobis ad salutem & defensionem sanctae tuae Ecclesiae & ad auxilium atque profectum omnium nostrum cum salute ac pace & tranquillitate nobis conservet diutius & nos fidei devotione illi obsequentes atque optata salvatione fruentes sub illius administratione in suo gubernet servitio.

I I I.

Et si illi placet, dignum ipsi & necessa-

rium nobis esse videtur ut ex ejus ore audiamus quod a Christianissimo Rege fideli & unanimi in servitio illius populo, unicuique in suo ordine, convenerit audire ac devota mente suscipere.

Post haec Rex Karolus hac que sequuntur per se in eadem Ecclesia cunctis qui affuerunt denuntiavit.

Quia sicut isti venerabiles Episcopi unius ex ipsis voce dixerunt, & certis indiciis ex veltra unanimitate monstraverunt, & vos acclamastis, me Dei electione ad vestram salvationem & profectum atque regimen & gubernationem huc advenisse, sciatis me honorem & cultum Dei atque sanctarum Ecclesiarum, Domino adjuvante, conservare & unumquemque vestrum secundum sui ordinis dignitatem & personam juxta meum scire & posse honorare & salvare & honoratum ac salvatum tenere velle, & unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges tam ecclesiasticas quam mundanas legem & iustitiam conservare; in hoc ut honor regius & potestas ac debita obedientia atque adjutorium ad regnum mihi a Deo datum continent & defendant ab unoquoque vestrum secundum suum ordinem & dignitatem atque possibilitatem mihi exhibeatur, sicut vestri antecessores fideliter, iustè, & rationabiliter meis antecessori bus exhibuerunt.

Et post haec Hincmarus Remorum Episcopus hec que sequuntur capitula, iubente ac postulante Adventio ipsius civitatis Episcopo ac ceteris Episcopis Trevirorum provincie, Attone scilicet Ecclesie Viridunensis Episcopo, & Arnulfo Tulensis civitatis Episcopo, Francone Tungrensis civitatis Episcopo, conhibentibus provincie Remorum Episcopis, coram Episcopis & Rege cunctisque qui adfuerunt in eadem Ecclesia publice denuntiavit.

C A P. I.

NE alicui fortè videatur incongruè ac presumptiose me ac provincie nostra venerabiles coepiscopos facere, quoniam de altera provincia ordinationi & causis hujus provincie nos immiscemus, sciat nos contra canones sacros non agere, quoniam Remensis & Treverensis Ecclesia in hac regione Belgica cum sibi commissis Ecclesiis forores & comprovinciales habentur, sicut auctoritas ecclesiastica & antiquissima demonstrat consuetudo. Ac per hoc unanimi consensu & synodalia ju-

dicia exercere, & quæ à sanctis patribus constituta sunt, debent concorditer custodi; hac privilegij conditione servata, ut qui prior de Remensi & Treverensi Episcopo fuerit ordinatus, prior etiam habeatur.

II.

Et lex divinitus inspirata præcipit dicens: *Si transferis per messem amici tu collegas spicas, manu confricabis ad manducandum, sedem autem non mittas, vel falce non metas.* Messis est populus, ut Dominus monstrat in evangelio dicens: *Messis qui dem est multa, operari autem pauci.* Rogatio

Deut. 23.

Matt. 9.

O iii

te dominum messis ut mittat operarios in messem suam, quia vos pro nobis Episcopis debetis orare, ut vobis digna possimus loqui. Messis autem amici est populus in provincia alteri Metropolitano commissa. Vnde vos hortando, quasi manu operis confri- cando, ad Dei voluntatem & vestram salutem in corpus unitatis Ecclesiae valemus & debemus traicere. In parrochianos autem provinciarum alias Metropolitanis commissarum falcam judicij non mittimus: quia nec est unde, nec nostrum esse consideramus.

III.

Est & alia causa, quia isti venerabiles Domini & confratres nostri provinciae iustius Episcopi, non habentes metropolitanum Episcopum, exigitatem nostram sic in suis, sicut & in specialibus nostris causis, nos fraternali caritate jubent & commo- nent agere. Est ita, Domni fratres? Et responderunt ipsi Episcopi: Ita est.

IV.

Præter ea quæ Dominus Episcopus & frater noster Adventius vobis ex sua & ceterorum suorum ac nostrorum fratrum & venerabilium Episcoporum voce dixit, in hoc etiam animadvertere potestis voluntatem Dei esse ut præsens Dominus & Rex noster, qui in parte regni quam ha- denus tenet & tenuit, & nobis ac Ecclesiis nostris & populo sibi commisso utiliter præfuit ac præfuit, & salubriter prodest & profuit, inde ad hunc locum Domino ducente pervenerit, quod etiam vos ejus inspiratio confluxistis & ipsi vos sponte com- mendaftis cuius infinitu animantia omnia in arcum Noë significantem Ecclesiam uni- tam nullo cogente convenerunt) quia sanctæ memorie pater suus Dominus Hlu- douicus pius Imperator Augustus ex pro-

genie Hluđouici Regis Francorum in- clyti per beati Remigii Francorum Apo- stoli catholicam prædicationem cum inte- græ gente conversi, & cum tribus Fran- corum milibus, exceptis parvulis & mu- lieribus, vigilia sancti Paschæ in Remensi metropoli baptizati, & cœlitus sumptu chrismate, unde adhuc habemus, perun- eti & in regem sacrati, exortus per beatum Arnulfum, à cuius carne idem Hluđouicus pius Augustus originem duxit carnis, & à Stephano Papa Romano ante sanctæ Dei genitricis & semper virginis Mariæ al- tare Remis in Imperatorem est coronatus, & demum factione quorundam terreno imperio destitutus, in prædictam regni par- tem unanimitate Episcoporum & fidelis populi ante sepulchrum sancti Dionysij eximij martyris Ecclesiæ sanctæ est redditus, & in hac domo, ante hoc altare pro- tomartyris Stephanii, cuius nomen inter- pretatum resonat coronatus, per Domini facerdotes, acclamatione fidelis populi, sicut vidimus qui adfuiimus, corona regni est imperioque restitutus. Et quia, ut in historiis sacris legimus, Rege quando regna obtinuerunt, singulorum regnum sibi diademata imposuerunt, non incongruum videtur ipsis venerabilibus Episcopis, si ve- stræ unanimitatē placet, ut in obtentum regni, unde vos ad illum sponte conveni- fits, & ei vos commendatis, sacerdotali ministerio ante altare hoc coronetur, & sacra unione Domino consecretur. Quod si vobis placet, propriis vocibus confon- te. Et in hoc conclamantibus omnibus, di- xit idem Episcopus: Agamus ergo unani- miter Deo gratias, decantantes Te Deum laudamus.

Et post hec ab Episcopis cum benedictione sacerdotali est idem Rex coronatus.

TITVLVS XLII.

Pactio Aquisgranensis.

ANNO INCARNATIONIS DOMINI NOSTRI
Iesu Christi DCCCCLXX. Indictione III. pridie nonas Martij, anno XXXII.
Karoli glorioſi Regis, Aquisgrani palatio he pactiones inter ipsum & Hludou-
vicum Regem fratrem ipsius factae sunt.

INGELRAMVS COMES EX PARTE
Karoli Regis.

Sic promitto ex parte senioris mei quod senior meus Karolus Rex fratri suo Hludouvico Regi talem portionem de regno Hlotherarj Regis consentit habere quallem aut ipsi iustiorem aut plus aequaliorem aut communes fideles eorum inter se invenerint. Nec eum in ipsa portione, vel in regno quod ante tenuit, per aliquam fraudem vel subreptionem decipiet aut forconfilabit, si frater suus Karolus eandem firmitatem & fidelitatem quam ex parte senioris mei illi habeo promissam, iste frater suus Karolus seniori meo ex sua parte, quandiu vixerit, inviolabiliter servaverit.

ITEM LEVTFRIDVS COMES
ex parte Hludouvici Regis.

Sic promitto ego ex parte senioris mei quod senior meus Hludouvicus Rex fratri

suo Karolo Regi talem portionem de regno Hlotherarj Regis consentit habere quallem aut ipsi iustiorem aut plus aequaliorem aut communes fideles eorum inter se invenerint. Nec eum in ipsa portione, vel in regno quod ante tenuit, per aliquam fraudem vel subreptionem decipiet aut forconfilabit, si frater suus Karolus eandem firmitatem & fidelitatem quam ex parte senioris mei illi habeo promissam, iste frater suus Karolus seniori meo ex sua parte, quandiu vixerit, inviolabiliter servaverit.

Hæc eadem tertius Theodoricus Comes ex parte glorioſi Regis Karoli, & quartus Radulfus Comes ex parte Hludouvici profecuti sunt.

Isti praefentes fuerunt, Leutbertus Archiepiscopus, Altfridus Episcopus, Odo Episcopus, Adalelmus Comes, Ingelramnus Comes, Liutfridus Comes, Theodoricus Comes, item Adalelmus Comes.

TITVLVS XLIII.

Divisio regni Lotharij.

ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ
DCCCCLXX. regni Karoli XXXII. Indictione III. VI. Idus Augusti,
inter glorioſos Reges Karolum & Hludouvicum fuit hæc divisio regni facta
in Procaſpide super fluvium Moſam.

ET HÆC EST PORTIO QVAM
SIBI HLVDOVVICVS ACCEPIT.

Coloniam. Vttrech. Basulam. Indam.
Treveris. Stratsburch. Abbatiam Siveſtre. Sancti Maximini.
Berch. Niūmonaſterium. Ephternacum.
Castellum. Sancti Gangulfi.

223 ANNO CHRISTI Capitularia KAROLI CALVI 224
REGIS 30.

Faverniacum.	Hattuarias.	Cameracensium.
Polemniacum.	Masau subterior de ista parte.	Hanioum.
Luxovium.	Item Masau superior, quod de ista parte est.	Lomensem.
Luteram.	In Hafbanio comi- tatus quatuor.	In Hafbanio comi-
Balmam.	Districum Aquen- sc.	Masau superior de ista parte Mosæ.
Offonis villam.	Districum Treclis.	Masau subterior, quantum de ista parte est.
Megeni monaste- rium.	In Ripuarias comi- tatus v.	Vivariæ.
Sandi Deodati.	Districtum Aquen- sc.	Montem Falconis.
Bodonis mona- strium.	Districum Treclis.	Sandi Michaëlis.
Stivagium.	In Ripuarias comi- tatus v.	Culdini mona- strium.
Romerici montem.	Megenensem.	Sanctæ Mariæ in Bi- finciono.
Morbach.	Bedagovva.	Sandi Martinii in co- dem loco.
Sancti Gregorij.	Nitachovva.	Sancti Augentij.
Mauri monasterium	Sarachovva subte- rior.	Sancti Marcelli.
Eboreshcim.	Bleſtichovva.	Sancti Lauræti Leu- denſi.
Homovva.	Selme.	Sennonem.
Mafonis monaſte- rium.	Albechovva.	Abbatiam Mellam.
Homburch.	Suentifium.	Molbarium.
Sancti Stephani in Strafburch.	Calmontis.	Laubias.
Erenstein.	Sarachovva supe- rior.	Sancti Gaugerici.
Sancti Vrsi in Salo- doro.	Odornense, quod Bernardus habuit.	Sancti Salvij.
Grandivallem.	Solocenfe.	Crifpinno.
Altam petram.	Bafiniacum.	Fossas Mariliæ.
Iuftenam.	Elischovve.	Hunulurt.
Vallem Cluse.	Warach.	Sancti Servatij.
Castellum Carno- nes.	Scudungum.	Maalinas.
Heribodesheim.	Emaus.	Ledi.
Abbatiam de Aquis.	Bafalchovva.	Sumniacum.
Hoencirche.	In Elifatio comita- tus 11.	Antonium.
Augustcirche.	De Frisia duas par- tes.	Condatatum.
Comitatum Testre- bant.	Batua.	Merreibechi.
		Tullense.

De regno quod Hlotharius habuit, super istam divisionem, propter pacis & caritatis custodiam, superaddidimus istam adjectiōnem.
 Civitatem Mettis, cum abbatia sancti Petri & sancti Martini & comitatu Mollenſi, cum omnibus villis in eo consitentibus, tam dominicatis quam & vassallorum. De Arduenna, sicut flumen Vrta surgit inter Biflanc & Tumbas, ac decurrit in Mosam, & sicut recta via pergit in Bedensi, secundum quod communes fideles nostri rectius invenerint; excepto quod de Conduſtro est ad partem Orientis trans Vrtam. Et abbatias Prumiam & Stabolau, cum omnibus villis dominicatis & vassallorum.

E T H A E C E S T P O R T I O Q U A M K A R O L Y S D E E O D E M R E G N O S I B I A C C E P I T .	L Vgdunum.	Cameracensium.
	Véfontium.	Hanioum.
	Viennam.	Lomensem.
	Tungris.	In Hafbanio comi- tatus quatuor.
	Tullum.	Masau superior de ista parte Mosæ.
	Viridunum.	Masau subterior,
	Cameracum.	quantum de ista parte est.
	Vivarias.	Montem Falconis.
	Vetia.	Sandi Michaëlis.
	Montem Falconis.	Culdini monaſte- rium.
	Sanctæ Mariae in Bi- finciono.	Sancti Lauræti Leu- denſi.
	Sandi Martinii in co- dem loco.	Sennonem.
	Sancti Augentij.	Abbatiam Mellam.
	Sancti Marcelli.	Molbarium.
	Sancti Lauræti Leu- denſi.	Laubias.
	Sandi Martinii in co- dem loco.	Sancti Gaugerici.
	Sancti Salvij.	Sancti Salvij.
	Crifpinno.	Crifpinno.
	Fossas Mariliæ.	Fossas Mariliæ.
	Hunulurt.	Hunulurt.
	Sancti Servatij.	Sancti Servatij.
	Maalinas.	Maalinas.
	Ledi.	Ledi.
	Sumniacum.	Sumniacum.
	Antonium.	Antonium.
	Condatatum.	Condatatum.
	Merreibechi.	Merreibechi.
	Ticlivinni.	Ticlivinni.
	Luitosa.	Luitosa.
	Calmontis.	Calmontis.
	Sanctæ Maria in Deonant.	Sanctæ Maria in Deonant.
	Echa.	Portenfe.
	Andana.	Salmoringum.
	Waslo.	Lugdunense.
	Altum montem.	Viennense.
	Comitatum Texan- drum.	Vivarias.
	In Brachanto comi- tatus quatuor.	Vetiam.
		De Frisia tertiam partem.

Et in crastina, scilicet 1 v. Iudeus ejusdem mensis, simul convenerunt, & valefacientes se mutuò

225 ANNO CHRISTI 871 Regum Francor. KAROLI CALVI 226
REGIS 32.

se mutuò ab invicem discesserunt, Hludon-
vicius videlicet Aquis rediens; & Karolus
Leptinis uxorem suam obviām sibi venire ju-

bens, partem ipsius regni quam accepit sicut
placuit sibi divisit.

TITVLVS XLIV.

Apud Gundulfi villam.

ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ
DCCCLXXII. Indictione quinta, quinto Idus Septembri, in placito gene-
rali apud Gundulfi villam, cùm Hludovicus sacramenta superius scripta
discripsisset, & equivoco suo itidem Hludovicus Imperatori se conjunxit. Et
sacramenta qua superius scripta sunt fieri iussisset, Ingilberga Regina & lega-
tis sedis Apostolica, Formojo scilicet & Gaderico, praesentibus, hac tempesta-
te urgente, Episcopi omnes ex regno gloriose Regis Karoli hanc professionem
infrascriptam fecerunt, & omnes laici hoc sacramentum similiter infrascrip-
tum juraverunt.

PROFESSIO EPISCOPORVM.

Q Vantum sciero & potuero, adjuvan-
te Domino, consilio & auxilio se-
cundum meum ministerium fidelis vobis
adjutor ero ut regnum quod vobis Deus
donavit vel donaverit, ad ipsius volunta-
tem & sanctæ Ecclesiæ ac debitum regium
honorem vestrum & vestram fideliumque
vestrorum salvationem habere & obtainere
possitis.

SACRAMENTVM LAICORVM.

Quantum sciero & potuero, adjuvante
Domino, consilio & auxilio fidelis vobis
adjutor ero ut regnum quod habetis ad
Dei voluntatem & sanctæ Ecclesiæ & ve-
strum honorem arque ad vestram salva-
tionem continere possitis, & quod Deus
adhuc vobis concederit, adquirere &
contra omnes homines defendere va-
leatis.

GENERAL E OMNIVM FIDELIVM.

Sic promitto ego quia de isto die inan-
tea isti seniori meo, quandiu vixerim, fide-
lis & obediens & adjutor quantumcunque
plus & melius sciero & potuero & consilio
& auxilio secundum meum ministerium in
omnibus ero absque fraude & malo inge-
nio, & absque ulla dolositate vel seducione
sive deceptione, & absque respectu ali-
eius personæ; & neque per me, neque
per Missum, neque per litteras, sed neque
per emissam seu intromissionem personam,
vel quoconque modo ac significatione
contra suum honorem & sanctæ Ecclesiæ
arque regni illi commissi quietem & tran-
quillitatem atque soliditatem machinabo
vel machinanti consentiam; neque um-
quam aliquod scandalum movebo quod
illius præsenti vel futura saluti contrarium
vel nocivum esse possit. Sic me Deus ad-
juvet & ista sanctorum patrocinia.

TITVLVS XLV.

Apud Carisiacum.

*ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ
DCCCLXXIII. regni vero Domini Karoli XXXIII. Indictione v. hec
capitula qua sequuntur ab eodem Rege statuta sunt in placito generali apud
Carisiacum, omnium cum voluntate & consensu, & à prefato Rege & ab
omnibus qui presentes fuerunt confirmata.*

C A P. I.

Q Via necesse est ut quod male rein-
crescit, iterum recidatur, de con-
stitutionibus antecessorum nostrorum &
nostris, que in illorum & nostris capitu-
lis constitute sunt, ad refecanda mala qua
specialiter iterum remergunt, Missis &
Comitibus nostris firmiter exequenda pro-
ponimus, id est, ut quando Missi vel Co-
mites nostri latronem vel aliquem malefa-
ctorem vel infidelem nostrum forbannie-
rint, hoc nobis in nostro palatio & aliis
Missis & Comitibus scire faciant, ut si ad
nostram curtem venerit, inde faciamus
quod nostrum est. Et si de uno missatico
vel comitatu in alium missaticum vel comi-
tatum fugerit, Missus vel Comes in cuius
missatico fugerit, per fidejussiones
constringat ut velit nolit illuc reveniat, &
ibi malum emendet ubi illud perpetravit.
Et si fidejussiones non habuerit, sub custo-
dia illum habeat donec ad illum Comitem,
in cuius comitatu forbannitus fuerit, illum
revenire faciat. Et si aludem habuerit vel
in illo comitatu unde fugit, vel in illo comi-
tatu ad quem fugit, Comes ipsum aludem
in sicut recipiat. Et qui tales for-
bannitum receperit, secundum quod con-
stitutum est in Capitularibus avi & patris
nostris in libro tertio, si francus est, cum
duodecim similibus francis juret quod ipsi-
sum latronem vel forbannitum esse non
scisset, licet pater ejus sit, aut frater, aut
propinquus. Si hoc jurare non potuerit,
vel ab alio convictus fuerit quod latronem
vel malefactorem aut infidelem nostrum
forbannitum in hospitio suscepisset, sicut
ipse forbannitus & ut infidelis judicetur.

I I.

Ut Comites & Missi nostri maximam

curam adhibeant quatinus in illorum co-
mitibus & missaticis populus justitiam &
pacem habeat, & de latronibus exturban-
dis maximum certamen habeant. Et si talis
malefactor aut infidelis nostrarum emerse-
rit ut per se illum comprehendere Comes
in suo comitatu non possit, accipiat ho-
mines tam nostros quam Episcoporum vel
Abbatum & Abbatisarum in suo comita-
tu commandantes, & sic illum persequatur
donec comprehendat. Et quia talis male-
factorem accipendum vocatus fuerit,
& se inde retraxerit ut ad hoc adjutorium
non praefter, si liber homo fuerit, ban-
num dominicum componat, & si colonus
fuerit, sexaginta ieiunii accipiat. Et si talis
malefactor in illa persecutione occisus fue-
rit, qui eum occiderit leudem inde non
solvat, & nullus illi inde faidam portare
prefumar. Quod si quis facere præsum-
perit, per certos fidejussiones ad nostram
præsentiam perducatur.

I I I.

De illis liberis hominibus qui infames
vel clamodici sunt de testeis vel latroci-
niis & rapacitatibus & afflaturis vel de in-
fidelitate nostra, & cum furto non com-
prehenduntur, si eis jam vita perdonata
est propter aliquid malefactum, fiat de
illis sicut in Capitulari avi & patris nostri
continetur in libro 111. capitulo XLVII.
& si jam de latrociniis revicti sunt, fiat de
illis sicut de revictis. Si autem illis adhuc
vita perdonata non fuit, & revicti non
sunt, & res & mancipia vel mobile habent,
fiat de illis sicut in quarto libro Capitulo-
rum capitulo XXIX. dicitur, cum ad malum
Comitis venerint. Si autem ad malum
non venerint, banniantur, & per res
& mancipia vel mobile disstringantur ut
veniant. Si autem non venerint, fiat de

illis sicut in Capitulari continetur. Et si post secundam Comitis admonitionem ad mallum venire noluerint, rebus eorum in bannum missis venire & justitiam reddere compellantur. Et si talis est quem aut parentes aut propter faidam homines accusare noluerint aut ausi non fuerint, & cum malefacto comprehensus non fuerit & ne-gaverit, juret cum duodecim talibus francis quorum testimonium leges publicæ non reiciunt quod testeiam vel latrociniū aut rapnam non fecerit; & post hac juret ipse tantum quod deinceps testeiam vel latrociniū non faciet, neque facienti consentieret, & si scierit qui hæc fecerit, illis ministris nostris per quos talis causa emendari debet non celer. Et qui res & mancipia vel mobile non habent per quæ distringi possint ut ad mallum veniant, & ibi aut si legaliter, ut præmisimus, excondant, aut si se excondicere non potuerint, quod male fecerint legaliter emendent. Post secundam bannitionem Comitis si ad mallum non venerint, comprehendantur secundum præfatum Capitulare libri tertij capitulo L V I. quo dicitur de latronibus qui magnam habent blasphemiam. Quicunque aliquem ex his comprehendenter, nullum damnum exinde patiatur. comprehensus autem, si fidejullores habere potuerit, per fidejussores ad mallum adducatur; si fidejussores habere non potuerit, à ministris Comitis custodiatur, & ad mallum perducatur. Et si aliquis eum accusaverit, fiat de illo secundum præfatum capitulum libri capitularis. Si autem eum nullus accusaverit, excondat se prædicto modo, & juret quod deinceps testeiam vel latrociniū non faciet, neque facienti consentieret, & si scierit qui hoc faciet, non celet ministris regni per quos talis causa emendari debet. Si vero tales, ut prædiximus, ad mallum adduci non potuerint, in forbanum mittantur, & de his Missi vel Comites sicut supradiximus faciant; & de illis qui tales receperint sicut præscripsum fiat. Si autem fiscalinus noster ita infamis in sifcum nostrum confugerit, vel colonus de immunitate in immunitatem confugerit, manderet Comes judici nostrum vel advocato cujuscunque casæ Dei ut talem infamem in mallo suo præsentet. Et si talem præsentaverit, si aliquis eum comprobare voluerit, faciat: & si nullus eum comprobare voluerit, tamen suam infamiam ad Dei judicium purget, & per illud Dei judicium

Tom. II.

aut liberetur aut condemnetur. Si autem judex noster vel advocatus de casæ Dei commonitus talem blasphemum Comiti in mallo suo non præsentaverit, fiat inde secundum Capitulare libri tertij capitulo XX VI. Et si servus alicujus ita clamofus est, Comes dominum servi commoneat ut eum in mallo præsenteret, & præsentatum, si aliquis comprobare voluerit, faciat. Et si nullus eum comprobare voluerit, ad Dei judicium prædicto modo se examinet, & per illud Dei judicium aut liberetur aut condemnetur. Si autem dominus servi eundem servum suum Comiti in mallo præsentare noluerit, fiat inde secundum Capitulare libri tertij capitulo XL VI.

IV.

De illis hominibus qui cum Carlomano præteritis annis tanta mala & tanta sceleræ in regno nostro fecerunt, sicut tunc & verbis & scriptis præcepimus, ita Comites & Missi nostri exequantur in eos in quibus nostra iussio, quam consilio fideliū nostrorum iussimus, executa non est. id est, ut fidelitatem nobis promittant, sicut tunc scarivimus, & scriptam Comitibus nostris dedimus. Et cui aliquid abſtulerunt, aut emendent aut deprecentur, & poenitentiam faciant, sicut tunc constitutum fuit. Et qui seniores, sicut tunc præcepimus, acceptos non habent, per fidejussores ad nostram præsentiam perdancunt, & alodes quos habent Comites, in quorum comitatibus sunt, in fisum recipient.

V.

Vt unusquisque Comes in suo comitatu provideat ut qui fidelitatem nobis adhuc promissam non habent, fidelitatem nobis promittant, sicut in Capitulis avi & patris nostri continetur.

VI.

Vt unusquisque Comes in comitatu suo magnam providentiam accipiat ut nullus liber homo in nostro regno immorari vel proprietatem habere permittatur, cujuscunque homo sit, nisi fidelitatem nobis promiserit.

VII.

Et quia audivimus quod malefici homines & fortiarie per plura loca in nostro regno infiungunt, quorum maleficiis jam multi homines infirmati & plures mortui sunt; quoniam, sicut sancti Dei homines scripserunt, Regis ministerium est impios de terra perdere, maleficos & veneficos non sinere vivere, expreſsè præcipimus ut unusquisque Comes in suo comitatu mag-

P ij

num studium adhibeat ut tales perquirantur & comprehendantur. Et si jam inde comprobati masculi, vel comprobatae feminæ sunt, sicut lex & iustitia docet disperdantur. Si vero nominati vel suspecti, & nequam inde comprobatis sunt, vel per testes veraces inde comprobari non possunt, Dei iudicio examinatur; & sic per illud Dei iudicium aut liberentur aut condemnentur. Et non solum tales istius mali auatores, sed & conscijs ac complices illorum, five masculorum, five feminarum, disperdantur, ut unam cum eis scientia tanti mali de terra nostra pereat.

VIII.

Lib. v. Capitular. c. 319.

Quia, sicut & per scripturas & per auctoritatem & per rationem manifestum est, duo sunt quibus principaliter mundus hic regitur, regia potestas, & pontificalis auctoritas, & in libro Capitulorum avi & patris nostri conjuncte ponitur ut res & mancipia Ecclesiarum eo modo continentur sicut res ad fiscum dominicum pertinentes contineri solent, justè & rationabiliter de rebus & mancipiis que in regia & in ecclesiastica vestitura fuerunt, uniformiter & uno modo tenendum est. Ut sicut quæcumque res & mancipia in regia vestitura avi & patris nostri & nostra fuerunt, & nunc ab aliis detinentur, demonstretur qualiter de regia vestitura avi & patris nostri & nostra exierunt, (quia plures inde per mendaciam quædam obtinuerunt, & quidam plura per fraudem obtinuerunt) ita & de rebus que in Ecclesiarum vestitura fuerunt, unde quæstio fuerit, demonstretur qua auctoritate in proprietatem eas quique obtineant. Et quoniam quidam non contradicunt quod res & mancipia que tenent, in vestitura nostra vel antecellorum nostrorum five Ecclesiarum Dei non fuissent, sed patres illorum morientes eis in hereditatem dimiserunt, ideo non volum inde ullam auctoritatem ostendere, sed suam hereditatem probare, contra illos dicunt quia potest fieri ut aliquis de fisco regio vel de rebus Ecclesiarum aliquid proprindat aut per fraudem obtineat, & mortuo illo filio ejus aut filia illas res tenere in hereditatem velit. Propterea per Capitula avi & patris nostri, quæ Franci pro lege tenenda judicaverunt, & fideles nostri in generali placito nostro conservanda decreverunt, discernendum est de quali hereditate auctoritas non debet requiri, sed legitima hereditas ab aliquo approbari. Ostenditur enim in eis ca-

pitalis ubi de rebus alienis alicui per malum ingenium venditis vel datis loquitur, quæ sit unicuique legitima hereditas, cùm dicitur inter alia: Similiter de omnibus iustitiis ad eum pertinentibus rationem reddere compellatur, excepta sua legitima hereditate, quæ ei per successionem parentum suorum legitimè evenire debuit. & de hac legitima hereditate non est auctoritas requirenda, sed si interpellatio inde fuerit, legitima hereditas approbanda. Quia vero de rebus ex fisco regio & de rebus ecclesiasticis, quæ ita, ut in eisdem capitulis habetur, contineri debent sicut res ad fiscum dominicum pertinentes contineri solent, auctoritas est requirenda, per quam auctoritatem quicunque illas retineat, in ipsis capitulis demonstratur, cùm dicuntur: Vbiunque commutationes tam tempore nostrorum quam tempore genitoris & avi nostri legitimè & rationabiliter atque utilis Ecclesiæ Dei factæ sunt, permaneant. Vbiunque vero inutiles & incommoda atque irrationabiles factæ sunt, dissolvantur, & recipias uniusquisque quod dedit. Vbi vero mortua manus interjacet, aut alia quelibet causa, quæ rationabilis non esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur, & ad nostram notitiam perferatur. Sed & iustum atque rationabile videtur ut si rectores Ecclesiarum negligenter res quas acceperunt in commutationem neglexerunt, & committentes commutas excoluerunt, non compensentur exulta & neglectæ & qualiter: sed sicut tunc fuerunt compensentur quando commutatae fuerunt. & ita compensatio ad nostram notitiam perferatur, & nostro ac fidelium nostrorum iudicio, utrum permanent an dissolvi debeant istæ commutations, decernatur.

IX.

Vt sicut in capitulis avi & patris nostri continetur, Missi nostri, ubi boni Scabini non sunt, bonos Scabineos mittant; & ubiunque malos Scabineos inveniunt, eiciant, & totius populi consensu in locum eorum bonos eligant; & cùm electi fuerint, jurare eos faciant ut scienter in iustis non judicent.

X.

Volumus ut secundum Capitulare avi & patris nostri, quicunque de Scabineis deprehensus fuerit propter munera aut propter amicitiam iustè judicasse, per fideliſores missus ad praefectionem nostram veniat. Et omnibus Scabineis denuntietur ne quis etiam iustum iudicium vendere præsumat.

X I.

Ibid. 106. Volumus ut secundum Capitulare avi & patris nostri, in comitatu omni hi qui meliores & veraciores inveniri possunt, elegantur a Missis nostris ad inquisitionem faciendam & rei veritatem discendam, & ut adjutores Comitut sint ad iusticias faciendas.

X II.

IV. 18. Volumus ut secundum capitula avi & patris nostri & nostra mallus neque in Ecclesia neque in porticibus aut atrio Ecclesie neque in mansione Presbyteri juxta Ecclesiam habeatur: quia non est æquum

ut ibi homines ad mortem judicentur & dismembrantur & flagellentur ubi si con-fugerint, secundum aliud capitulum pa-Suprà tit-cem habere debent. Domus verò, sicut XI. c. 7. in Capitulis avi & patris nostri continetur, Lib. IV. à Comite in loco ubi mallum tenere debet Capitular. c. 18. construatur, quatenus propter calorem solis & pluviam publica utilitas non remaneat. Minora verò placita Comes, sive intra suam potestatem, vel ubi imperare potuerit, excepto in Ecclesia, & portici-bus, atque atrio Ecclesie, & mansione Presbyteri, habeat, sicut in eisdem capi-tulis continetur.

TITVLVS XLVI.

Reclamatio Episcopi Barcinonensis apud Attiniacum.

ANNO INCARNATIONIS DOMINICÆ DCCCLXXIV.
hæc quæ sequuntur capitula Dominus Rex Karolus in Attiniaco
Kalend. Iulij statuit.

CAP. I.

E Piscopus Barcinonensis se reclamavit quod Tyrus Presbyter Cordubensis in Ecclesia intra muros ipsius civitatis sita scorium conventus agens, penè duas partes ex decima ipsius civitatis sibi usurpar, & sine illius licentia Missas & baptisteria in eadem civitate præsumit celebrare, & convocatos ab Episcopo ad matrem Ecclesiam, etiam in solemnitatibus Pascha ac nativitatis Domini, ad se revocat, atque contempto Episcopo eis communio-nem largitur. Vnde lacrum Nicænum Concilium dicit: *Quicunque temerè ac periculose, neque timorem Dei pœ oculis habentes, nec agnoscentes Ecclesiæ regulam, discedunt ab Ecclesia Presbyteri aut Diaconi vel quicunque sub regula prorsus existant, hi nequamque debent in aliam Ecclesiam recipi; sed omnem necessitatem convenient illis imponi ut ad suas parochias revertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communione privari.* Hoc de Tyrfo, qui irregulariter à sua ci-vitate discessit, decretem est. Ceterum de ipso & de aliis contemptoribus Antio-chenum Concilium dicit: *Si quis Presby-ter aut Diaconus Episcopum proprium con-*

*tinnens se ab Ecclesia sequestravit, & seorsum colligens altare constituit, & commonent Episcopo non adquieverit, nec consentire vel obediens voluerit semel & iterum convocanti, hic damnatur omnimodo, nec ultra remedium consequatur, quia suam recipere non potest dignitatem. Quod si Ecclesiam conturbare & sollicitare perfidè, tanquam seditionis per potestates exteriores opprimatur. Hinc etiam Africae provinciae canones decreverunt. Sed tantum hoc capitulum de Antiocheno Concilio posuisse sufficiat. De basilicis Aurel. t. autem & decimis sacri canones decreve-runt ut omnes basilicas, quæ per diversa loca constructæ sunt, vel quotidie con-struuntur, secundum priorum canonum regulam in ejus Episcopi, in cuius terri-toio posite sunt, potestate constulant. Et sanctus Gelasius in decretis suis: *Quatuor, cap. 27. inquit, tam de reditu quam de oblatione fi-delium, prout cuiuslibet Ecclesiæ facultas ad-mittit, sicut dudum rationabiliter est decre-tum, convenit fieri portiones: quarum una sit Pontificis, altera Clericorum, pauperum ter-tia, quarta fabricis applicanda. De quibus sicut sacerdote intererit integrum ministris Ecclesiæ memoriam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil**

P. iiij

insolenter noverit expetendum. Ea verò quæ ecclesiasticis edificiis adtributa sunt, huic operi veraciter prorogata locorum doceat insauratio manifesta sanctorum: quia nefas est, si sacris editibus destituis in lacrum suum Presul impendia his designata converiat. Ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem, quamvis diuinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen, juxta quod scriptum est, ut videant opera vestra bona & glorificant patrem vestrum qui in celis est, oportet etiam praesenti testificatione predicari, & bone fama praecoris non taceri. Et haec quidem de redditibus illis & oblationibus fidelium decreta sunt quæ specialiter ad Episcopos Ecclesiarum in illis regionibus pertinent quæ non abundant rebus, sed tantum de fidelium decimis ac votis subsistunt. Ceterum de rusticis parochiis, quantum Episcopus in partibus Septimaniae atque Galicie à Presbyteri exigere debeat, Bracarense Concilium capitulo secundo & Toletanum Concilium capitulo quarto demonstrant. De his autem qui contra auctoritatem & Barcinonensis Episcopi voluntatem Tyrsum Presbyterum in Ecclesia Barcinona civitatis retinent, Capitulare Augustorum Domini Karoli & Domni Hludouici decernit hoc modo: *De his qui sine consensu Episcopi Presbyteros in Ecclesiis constituant, vel de Ecclesiis eiciant, vel ab Episcopo vel à quolibet Misso dominico admoniti obedire noleant, ut bannum nostrum revivadi cognantur, & per fidejussiones ad palatium nostrum venire jubeantur: & tunc nos decernamus utrum nobis placeat ut aus illam bannum persolvant, aut aliam harmiscaram sustinent.* Quia verò longum est istos ad presentiam Regis adducere, vel periculorum est longius à marcha eos abducere, Dominus Rex commendabit suo Marchioni qualiter eos disstringat arque castiget. De decimis verò quæ in potestate & dispositione Episcopi esse debent, quas illi à matre Ecclesia abstrahunt, & pro suo libitu alibi donant, idem Capitulare dicit: *Quicunque decimam abstrahit de Ecclesia ad quam per iustitiam debet dari, & eam presumptiose vel propter munera aut amicitudinem vel aliam quamlibet occasionem ad aliam Ecclesiam derit, à Comite vel à Misso nostro disstringatur ut ejusdem decimæ quantitatem cum sua lege restituat.* Et item: *De his qui nonas &*